3、本次发行认购对象的确定公平、公正，符合发行人及其全体股东的利益，

符合《证券发行与承销管理办法》、《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试

行）》及《实施细则》等有关法律、法规、规范性文件的规定，以及向深交所报

备的《发行方案》。参与本次发行的认购对象不存在发行人和主承销商的控股股

13

东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员及其控制或施

加重大影响的关联方，亦不存在上述机构和人员直接认购或通过结构化等形式

间接参与本次发行的情形。发行人及其控股股东、实际控制人及主要股东及利

益相关方不存在向发行对象作出保底收益或变相保底收益承诺，或向发行对象

直接或间接地提供财务资助或补偿的情形。

（十二）发行人律师关于本次向特定对象发行过程和发行对象合规性的结

论意见

1、发行人本次发行已经依法取得了必要的批准和授权，该等批准和授权合

法、有效；

2、本次发行确定的认购对象符合《发行管理办法》《证券发行与承销业务

实施细则》的相关规定及公司股东大会审议通过的本次发行方案的相关要求，

具备认购对象的相应主体资格；

3、本次发行的发行过程符合《发行管理办法》《证券发行与承销业务实施

细则》的有关规定以及本次发行的发行预案及发行方案的有关规定，发行结果

公平、公正；

4、本次发行过程涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《缴款通知书》以及

发行人与认购对象正式签署的《股份认购协议》等相关文件未违反有关法律、

法规的强制性规定，内容合法、有效；

5、发行人本次发行的股票上市尚需取得深圳交易所的同意以及办理本次发

行的涉新股的证券登记以及增加注册资本与修改公司章程的工商变更登记备案

手续。

14

三、 本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2021 年 3 月 5 日出具

的《股份登记申请受理确认书》，其已受理上市公司本次发行新股登记申请材

料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：新元科技

证券代码：300472

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2021 年 3 月 15 日，新增股份上市日公司股价不除

权，股票交易设涨跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

本次向特定对象发行中，发行对象认购的股份自本次新增股份上市之日起

六个月内不得转让。

四、 股份变动及其影响

（一）本次发行前后股东情况

1、本次发行前后股份变动情况

本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股东类别

发行前 发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

无限售流通股 203,520,919 98.32% 203,520,919 76.33%

15

限售流通股 3,472,000 1.68% 63,100,202 23.67%

 合 计 206,992,919 100.00% 266,621,121 100.00%

2、本次发行前的公司前10名股东情况

截至 2021 年 1 月 31 日，发行人前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质
持股数量
（股）

持股比例

1 江西国联大成实业有限公司 境内一般法人 23,008,820  11.12%

2 朱业胜 境内自然人 17,880,043  8.64%

3 农银国际投资（苏州）有限公司 国有法人 10,615,978  5.13%

4 曾维斌 境内自然人 8,303,618  4.01%

5 姜承法 境内自然人 7,815,618  3.78%

6
宁波世纪万向企业管理合伙企业（有

限合伙）
境内一般法人 7,118,000  3.44%

7 张玉生 境内自然人 5,469,166  2.64%

8 王展 境内自然人 4,709,786  2.28%

9
鹏华资产－浦发银行－鹏华资产乐

善 2 号资产管理计划

基金、理财产

品等
3,525,160  1.70%

10 农银国联无锡投资管理有限公司 国有法人 2,048,000 0.99%

3、新增股份登记到账后前十名股东情况

本次新增股份登记到账后，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序

号
股东名称 股份性质 持股比例

持股总数

（股）

1  江西国联大成实业有限公司 境内一般法人 23,008,820  8.63%

2  朱业胜 境内自然人 17,880,043  6.71%

3
抚州格云思迈商业项目策划中心（有限

合伙）
境内一般法人 13,615,384  5.11%

4  深圳市深壕科技企业（有限合伙） 境内一般法人 13,153,846  4.93%

5
德清晟泽企业管理合伙企业（有限合

伙）
境内一般法人 12,102,564  4.54%

6  农银国际投资（苏州）有限公司 国有法人 10,615,978  3.98%

7  曾维斌 境内自然人 8,303,618  3.11%

8  姜承法 境内自然人 7,815,618  2.93%

9
宁波世纪万向企业管理合伙企业（有限

合伙）
境内一般法人 7,118,000  2.67%

16

10
杭州晓帆企业管理合伙企业（有限合

伙）
境内一般法人 6,666,666  2.50%

（二）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董

事、监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

（三）本次发行对主要财务指标的影响

以2019年度、2020年1-9月归属于上市公司股东的净利润，以及截至2019年

12月31日、2020年9月30日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并考虑本

次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司归属

于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目
2020/9/30/2020 年 1-9 月 2019/12/31/2019 年度

发行前 发行后 发行前 发行后

每股收益 0.0904  0.0702  0.2968  0.2304

每股净资产 5.2575 5.7865 5.2097 5.7494

1、发行前基本每股收益分别按照2019年度和2020年1-9月归属于上市公司股东的净利

润除以本次发行前总股本206,992,919股计算，发行前每股净资产分别按照2019年12月31日、

2020年9月30日归属于上市公司股东的净资产除以本次发行前总股本206,992,919股计算；

2、发行后基本每股收益分别按照2019年度和2020年1-9月归属于上市公司股东的净利

润除以本次发行后总股本计算，发行后每股净资产分别按照2019年12月31日、2020年9月30

日归属于上市公司股东的净资产加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算。

五、 财务会计信息讨论与分析

（一）公司主要财务数据及指标

1、合并资产负债表主要财务数据

单位：万元

项目 2020/9/30 2019/12/31 2018/12/31 2017/12/31

流动资产 73,972.00  68,347.52  70,795.60  70,314.55

非流动资产 89,034.65  89,514.36  85,184.22  88,353.07

资产总额 163,006.65  157,861.88  155,979.82  158,667.63

17

流动负债 47,174.60  42,496.81  40,112.61  71,686.20